
COMUNE DI AGRIGENTO

DETERMINAZIONE
DEL RESPONSABILE DEL SETTORE

Settore 5 - Territorio ed ambiente - sanità/Serv.4° - sanità e prevenzione
randagismo-Sicurezza dei luoghi di lavoro

_ _ _ _

IL RESPONSABILE DEL SETTORE

Premesso che:
· ai sensi della L.R. n. 17/98 i comuni costieri sono obbligati a costituire il servizio di vigilanza e

salvataggio delle spiagge libere del proprio territorio;
· le spiagge del territorio comunale destinate alla balneazione, si estendono da zona Caos a con­trada

Zingarello, delle quali alcune presidiate già da bagnini per la presenza di stabilimenti balneari, altre
soggette a divieto di balneazione per diverse cause ed altre ancora, libere, sono completamente
sprovviste di vigilanza;

· A norma della citata legge 17/98 , è obbligatorio per i comuni costieri procedere all’esecuzione del
servizio di vigilanza delle spiagge libere;

· In osservanza della L.R. n° 17 del 1.9.1998, l’ufficio ha predisposto il quadro economico, capitolato
d’oneri, per il servizio in oggetto della durata di giorni 60 per l’importo complessivo di € 79.629,75
IVA compresa;

· La Giunta Comunale di Agrigento nella seduta n° 99 del 12/06/2024 ha deliberato di richiedere il
contributo regionale destinato ai comuni siciliani ai sensi dell’Art. 2 comma 10 della Legge Regionale

Registro Generale
n. 2002

del 23/07/2024

OGGETTO

Affidamento del "Servizio di vigilanza e di salvataggio lungo il litorale Agrigentino
per la stagione balneare 2024", a seguito di Delibera Giunta Comunale n°99 del
12/06/2024 relativa alla richiesta per l’assegnazione del contributo regionale
destinato ai comuni siciliani ai sensi dell’Art. 2 comma 10 della Legge Regionale
16/01/2024 n° 1 finalizzato all’istituzione del servizio di vigilanza per le spiagge
libere siciliane. Determina a contrarre ­ Approvazione sistema di gara, e relativa
modulistica.



16/01/2024 n° 1 finalizzato all’istituzione del servizio di vigilanza per le spiagge libere siciliane, che
prevede il finanziamento pari al 50% dell’intero costo del Servizio da appaltare;

· il contributo avanzato dal Comune di Agrigento, all’Assessorato Regionale della Funzione Pubblica e
Delle Autonomie Locali a seguito della Delibera di Giunta comunale ammonta ad € 38.814,87 che
corrisponde al 50% della spesa prevista per l’esecuzione del Servizio di vigilanza spiagge stagione
balneare 2024 che ammonta ad € 79.629,75 IVA Compresa per un totale di gg. 60;

· Con Determinazione Dirigenziale n° 1744 del 27/06/2024 è stata approvata la prenotazione di spesa
per l’affidamento del "Servizio di vigilanza e di salvataggio lungo il litorale Agrigentino per la stagione
balneare 2024”;

Ritenuto, pertanto, che:

· sul portale TUTTOGARE PA ­ appalti.agrigento.lavoripubblici.sicilia.it, relativi al servizio in questione è
possibile procedere all’affidamento di quanto in oggetto, ai sensi dell’art. 50 comma 1­ Lett. B del
DLgs. 36/2023 del codice dei contratti pubblici;
Ritenuto che:

· occorre predisporre determinazione che stabilisca la durata del contratto, gli elementi
essenziali e l'ammontare della spesa complessiva da impegnare;

Preso atto

· Della Determinazione Dirigenziale n° 1744 del 27/06/2024 con cui è stata approvata la prenotazione
di spesa per l’affidamento del "Servizio di vigilanza e di salvataggio lungo il litorale Agrigentino per la
stagione balneare 2024”;

· Che la competenza ad adottare la determinazione a contrarre rientra nella competenza gestionale
esclusiva del Dirigente, ai sensi dell'art. 6, 2° comma, della Legge 127/97, cosi come introdotto
dall'art.2 della L.R. 23/98 e della L.R. 30/2000 e D. L.vo 267/2000;

·

sul procedimento è necessario acquisire, ai sensi dell'art. 12 della L.R. n. 30/2000, i pareri di
regolarità tecnica e contabile;

Visti:

· la legge 142/90 e s.m.i. così come recepita dalla Legge Reg.le 48/91 e s. m. i.;

· il T.U. EE. LL. approvato con il D. Lgs. 267/2000;

· la legge 190/2012, il PTPCT vigente e la formazione interna derivata;

· 1'O.R.EE.LL della Regione siciliana;

· il Decreto Lgs n. 36/2023;

· il vigente Regolamento di Contabilità;

Ritenuto di dover procedere all'adozione dell'atto consequenziale;

DETERMINA

per le motivazioni e ragioni sopra richiamate, che s'intendono qui integralmente riportate:

4,



­ di approvare :
­ Il quadro economico di spesa;
­ Il Capitolato di appalto;
­ il capitolato d'oneri:
­ la lettera di invito;
­ Dichiarazione protocollo di legalità (Mod. 3);
­Modello partecipazione gara (Mod. 2);
­Modello DGUE;
­ Patto di integrità;
e la scelta del sistema di gara, per l'appalto del servizio di vigilanza e di salvataggio lungo il litorale
agrigentino per la stagione 2024, dell'importo complessivo di € 79.629,75 IVA compresa;
­ di Attivare la procedura di gara ai sensi dell’art. 50 comma 1­ Lett. b del DLgs. 36/2023 del codice

dei contratti pubblici;
­ dare atto che la spesa è obbligatoria per legge, stante l'obbligatorietà del servizio e che eventuali

ritardi possono arrecare danni gravi e certi all'Ente, in ossequio all'art. 163 comma 1 e 2 del
D.lgs. n. 267/2000, dando atto altresì che la stessa non è frazionabile;

­ dare atto che sul presente procedimento occorre acquisire, ai sensi dell'art. 12 della L.R. n.
30/2000, i pareri di regolarità tecnica e contabile;

pubblicare il presente atto nei termini di legge

IL RESPONSABILE DEL SETTORE

Avenia Alberto
Documento informatico firmato digitalmente ai sensi del D.Lgs. n.

82/2005 s.m.i e norme collegate, il
quale sostituisce il documento cartaceo e la firma autografa



AVVERTENZE
Trattandosi di atto notificato e/o comunicato a specifico destinatario, ai sensi dell’art. 3 della
LR 7/2019, si avverte che avverso il presente provvedimento è consentito ricorso
straordinario al Presidente della Regione Siciliana ogiurisdizionale al Tribunale
Amministrativo Regionale rispettivamente entro 120 giorni o 60 giorni dal giorno successivo
al termine di pubblicazione all’Albo pretorio comunale.

Parere di Regolarità Tecnica Visto di Regolarità Contabile

Il Responsabile del Settore

In ordine alla regolarità tecnica della proposta che
precede, ai sensi e per gli effetti di cui all’art. 53
della Legge 142/90 e dell’art. 1, comma 1, lett. i)
della L.R. n. 48/91 come integrato dall’art. 12
della L.R. 30/2000, nonché in ordine alla
regolarità e alla correttezza dell’azione
amministrativa ai sensi dell’art. 147bis, comma 1,
nonché dell’art. 183, comma 8, del D. Lgs.
267/2000, si esprime parere:

FAVOREVOLE

Avenia Alberto
Documento informatico firmato digitalmente ai sensi del D.Lgs. 82/2005 s.m.i. e
norme collegate, il quale sostituisce il documento cartaceo e la firma autografa)

Il Responsabile del Settore IV

In ordine alla copertura finanziaria della proposta
che precede, ai sensi e per gli effetti di cui all’art.
53 della Legge 142/90 e dell’art. 1, comma 1, lett.
i) della L.R. n. 48/91 come integrato dall’art. 12
della L.R. 30/2000, nonché in ordine all’assenza di
condizioni che possano determinare lo squilibrio
nella gestione delle risorse, ai sensi dell’art.
147bis, comma 1, nonché dell’art. 183, comma 8,
del D. Lgs. 267/2000, si appone VISTO di
regolarità contabile:

FAVOREVOLE

Dott. Giovanni Mantione
Documento informatico firmato digitalmente ai sensi del D.Lgs. 82/2005 s.m.i. e
norme collegate, il quale sostituisce il documento cartaceo e la firma autografa)




